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Anotace

Latinskoamerická teologie osvobození obohatila ve druhé polovině 20. století

teologickou debatu o pojem sociální či strukturální hřích, který označuje

určitou nadosobní podobu zla, často vtěleného do společenských institucí

nebo struktur. Cílem této bakalářské práce je na základě textů různých autorů

spjatých s teologií osvobození popsat a osvětlit koncept sociálního hříchu a

porovnat ho s obdobnými myšlenkami objevujícími se v dokumentech

magisteria katolické církve. Práce zároveň směřuje k obecnějším úvahám o

podstatě hříchu a zla, hledá souvislost mezi představami o sociálním a

dědičném hříchu a načrtává význam konceptu strukturálního hříchu pro

sociální práci.
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Summary

In the second half of the 20th century, Latin American liberation theology has

enriched the theological debate with the notion of social (alternatively

structural) sin, which means a non-individual form of evil, often connected

with institutions or social structures. The aim of this bachelor thesis The notion

of social sin in the texts of liberation theology and the documents of the

magisterium is to describe and elucidate the concept of social sin and to

compare it with the similar thoughts developed in the documents of the

magisterium. However, the thesis also points to the more general

considerations about the nature of sin and evil, seeks the relation between the

images of social and original sin and sketches the consequence of the concept

of structural sin for social work.
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Úvod: téma a cíl práce

Většina lidí zajímajících se hlouběji i o ty záležitosti v blízkém a vzdáleném

okolí, které se jich bezprostředně netýkají a o nichž se dozvídají z médií, dojde

nevyhnutelně k pocitu úzkosti a znepokojení nad stavem světa. Jen velmi malé

procento obyvatel naší planety může žít v míru a dostatku a jakékoliv

pozemské jistoty jsou navíc poměrně křehké a snadno ohrozitelné. Porušenost

světa, projevující se válkami, bídou a nespravedlností, vnímali lidé již od

nejstarších dob a výrazem tohoto pocitu je i třetí kapitola knihy Genesis

popisující prvotní hřích a pád člověka. Prapůvodní harmonie lidských i zvířecích

obyvatel Edenu je nenávratně poničena lidskou svévolí a do života člověka

vstupuje bolest, námaha a zejména hřích, který od té doby podle biblického

pojetí představuje jakousi konstantu lidského bytí. Tento hřích může mít

podobu konkrétního činu spáchaného konkrétním člověkem, stejně tak ale

může být hříchem i určitá situace, stav věcí, kdy často nelze vinu a

zodpovědnost konkrétního jedince určit a kdy také rovněž není v moci jedince

tento stav změnit. Naprostá většina lidí se zřejmě shodne na tom, že je dobré

žít v míru, dostatku a udržitelným způsobem, přesto však každodenní realitou,

zprostředkovanou médii či přímo zakoušenou, jsou války, humanitární

katastrofy a rozsáhlá devastace životního prostředí, vůči nimž se člověk cítí být

naprosto bezmocný. Obdobně v mnoha oblastech sociální práce dochází k

situaci, kdy sociální pracovník pomáhá řešit určité dílčí problémy klientů,

zároveň však naráží na nepříznivé skutečnosti, které dalece přesahují sféru

jeho vlivu a brání v dosažení skutečně uspokojivého stavu věcí. Může se jednat

například o mezery v legislativě či přímo o diskriminující právní předpisy;

častou příčinou jsou rovněž hluboce zakořeněné a rozšířené chybné postoje,

zejména různé formy netolerance, xenofobie a rasismu.

V teologickém jazyce jsou tyto skutečnosti, které nejsou jedincem

bezprostředně vyvolány a nejsou jím ani bezprostředně ovlivnitelné,

označovány jako sociální či strukturální hřích. Bližšímu rozboru tohoto pojmu

bych se chtěla věnovat v předložené práci, která bude tematicky spadat do

oblasti systematické teologie i křesťanské sociální etiky. Na sociální dimenzi

hříchu nejvýrazněji upozornila latinskoamerická teologie osvobození; zabývají
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se jí však i dokumenty učitelského úřadu církve, zejména sociální encykliky. Ne

ve všech těchto dokumentech a v textech teologie osvobození je však

strukturální hřích chápán stejným způsobem. Cílem mé práce bude tedy

popsat a porovnat různé koncepty sociálního hříchu ve vybraných textech

teologie osvobození a dokumentech magisteria, pojmenovat společné rysy i

rozdíly.

Při studiu textů teologie osvobození mě zaujala nápadná podobnost

konceptu sociálního hříchu s představou o tzv. dědičném hříchu člověka. Tento

předpokládaný vztah mezi dědičným a strukturálním hříchem bych chtěla ve

své práci blíže prozkoumat. V závěru pak mám v úmyslu demonstrovat

myšlenku sociálního hříchu na konkrétních příkladech a aplikovat ji do oblasti

sociální práce.

Metoda a struktura práce

Většina textů teologie osvobození není v našem prostředí příliš známá, což je

způsobeno zejména chybějícími českými překlady. V první části práce proto

uvádím a představuji některé důležité texty z oblasti teologie osvobození,

které se tématem sociálního hříchu uceleněji zabývají a které pro mě zároveň

byly dostupné. Texty nejsou řazeny chronologicky, nýbrž tak, aby na sebe

logicky navazovaly a nastíněný koncept sociálního hříchu byl postupně

obohacován o další aspekty. V druhé části práce, kde bych se chtěla věnovat

tomu, jak se téma strukturálního hříchu objevuje zejména v sociálním učení

církve, budu postupovat naopak v zásadě chronologicky od nejstarších

encyklik, které sice přímo s pojmem sociální hřích nepracují, ale popisují určité

formy strukturální nespravedlnosti, až k dokumentům papeže Jana Pavla II.,

které již pojem sociální hřích explicitně používají. Pozornost však bude

věnována rovněž dokumentům, které nespadají do sociálního učení církve, ale

tématem sociálního hříchu se zabývají. Mojí hlavní metodou tak bude práce

s texty, jejich analýza a komparace. V případě absence českých překladů budu

pracovat buď s původními texty v angličtině, nebo s anglickými překlady

španělských originálů. Literatura, kterou budu ve své práci citovat, se
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vyznačuje velkou pojmovou nejednotností; autoři používají pojmy „sociální“

(též „společenský“) i „strukturální“ („strukturní“) hřích, lze se setkat rovněž

s označením „institucionální hřích“, „hříšné struktury“, „struktury zla“ apod.

Budu vycházet z předpokladu, že všechny tyto pojmy označují stejnou

skutečnost a jsou tedy ekvivalentní a v zásadě zaměnitelné. Ve své práci se

proto – z formálních a stylistických důvodů – nebudu držet jednoho označení a

budu uvedené pojmy střídat, jelikož se budou v textu vyskytovat velmi často.
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1. Sociální hřích ve vybraných textech teologie osvobození

V první části práce nejprve načrtnu základní charakteristiku teologie

osvobození a poté se budu zabývat rozborem pěti textů, jejichž autoři jsou

s tímto teologickým proudem úzce spjati. První čtyři z nich, Gustavo Gutiérrez,

Jon Sobrino, José Ignacio Gonzáles Faus a Enrique Dussel, jsou reprezentanty

jihoamerické teologie osvobození, přestože někteří se narodili a vyrůstali

v Evropě. Zhruba o generaci mladší teolog a biblista Gerald O. West pochází

z Jihoafrické republiky, ze země, která učinila hlubokou dějinnou zkušenost se

strukturální nespravedlností. Pohled zvolených autorů na sociální hřích bych

v některých případech chtěla doplnit o částečně korigující, eventuálně přímo

polemizující pohled sekundární literatury.

1.1 Základní rysy teologie osvobození

Teologie osvobození vznikla v 60. letech 20. století a zprvu se rozvíjela zejména

v chudých zemích Latinské Ameriky. Chápe sebe samu jako „kritickou reflexi“1

církevní praxe i celé společnosti a přímo reaguje na poměry v rozvojových

zemích, zejména na obrovskou míru chudoby, výrazné sociální nerovnosti a

závislé postavení vůči státům tzv. prvního světa. Je do značné míry ovlivněna

marxistickou analýzou společnosti, což také bývá nejčastějším důvodem kritiky

tohoto teologického proudu.2 Antagonismy mezi bohatými a chudými vrstvami

obyvatel i mezi bohatými a chudými státy popisuje velmi vyhroceně a kromě

osvobození v duchovním smyslu (spásy) silně zdůrazňuje nutnost osvobození

politického a sociálního, které se může uskutečnit pouze prostřednictvím

radikální změny poměrů, revoluce. Biblickými texty, z nichž teologie

osvobození čerpá především, je starozákonní příběh vyvedení z Egypta, který

symbolizuje osvobozující Boží působení v lidských dějinách, a evangelijní


[…]

109 Srov. Ř 7,18-20.

http://www.ibtimes.co.uk/guiyu-waste-dump-chinese-tip-where-your-old-mobile-phones-computers-go-die-photo-report-1509187
http://www.ibtimes.co.uk/guiyu-waste-dump-chinese-tip-where-your-old-mobile-phones-computers-go-die-photo-report-1509187
http://www.rozhlas.cz/radiozurnal/reportaze/_zprava/961950
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divokého kapitalizmu, korupce, boje o moc, konzumu atd.“110 Přijmeme-li

myšlenku, že strukturální hřích pramení z porušenosti člověka a nelze jej tedy

vykořenit změnou společenských poměrů, je však zároveň nutné jedním

dechem dodat (- což Opatrný bohužel nečiní), že některá společenská

uspořádání vykazují nesrovnatelně vyšší míru strukturální nespravedlnosti než

jiná, jelikož jsou nespravedlivé a hříšné principy zakotveny již v samotné jejich

podstatě. Přestože je představa spravedlivého a bezhříšného lidského

společenství v tomto světě nerealizovatelná a přestože se tedy ani žádný

jedinec nemůže ze struktur hříchu plně vymanit, nesmí toto zjištění vést

k rezignaci a nivelizaci hodnot. Boží království je limitou, k níž se lze již na

tomto světě jakkoliv těsně přiblížit, a přestože zde v plnosti nemůže být

dosažena, je zcela zásadní (a navíc měřitelné), jak daleko se aktuálně od ní

nalézáme.

110 OPATRNÝ, Michal, Vliv teologie osvobození na pastoraci a charitativní práci v Evropě, in:
CÁB Michal, Roman MÍČKA, Marek PELECH (eds.), Mezinárodní symposium o teologii
osvobození (sborník příspěvků), s. 74
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Závěr: využití pro pastorační a sociální práci

Z charakteristik strukturálního hříchu v textech teologie osvobození a

v dokumentech magisteria i z výše uvedených konkrétních příkladů, o nichž se

domnívám, že tyto charakteristiky naplňují, dle mého názoru dobře vyplývá,

jaké má strukturální hřích nejčastěji oběti. Jsou jimi zejména lidé s nízkým

socioekonomickým statusem, etnické menšiny, lidé, kteří se nějakým

způsobem odlišují od majoritní populace. Oběťmi sociálního hříchu jsou rovněž

lidé trpící sociálním vyloučením, přičemž samu skutečnost sociálního vyloučení

lze chápat jako jednu z podob strukturální nespravedlnosti. Je tedy zřejmé, že

sociální práce v mnoha případech řeší následky strukturální nespravedlnosti a

pracuje s oběťmi sociálního hříchu. Je proto velmi důležité, aby si byl sociální

pracovník vědom strukturální povahy určitých negativních jevů, ať již je bude

nazývat sociálním hříchem, či jinak.

V sociální práci se pozicím teologie osvobození nejvíce blíží

antiopresivní přístupy usilující o odstranění či zmírnění nerovné distribuce

moci ve společnosti, přičemž výchozí pojem oprese je definován jako

„strukturální znevýhodnění určitých společenských skupin“.111 Antiopresivní

přístupy kladou důraz na demaskování strukturální nespravedlnosti, což je cíl,

který si pro sebe vytyčila i teologie osvobození. Od sociálního pracovníka je

vyžadována nejen schopnost empatie, nýbrž rovněž schopnost rozpoznávání

diskriminace a oprese.112 To přitom může být značně obtížné, neboť

strukturální nespravedlnost může nabývat i velmi nenápadných a mnohdy

dokonce nezáměrných podob. Antidiskriminační zákon v této souvislosti hovoří

o tzv. nepřímé diskriminaci, kdy na základě opomenutí či zdánlivě neutrálního

ustanovení jsou určité osoby či skupiny osob znevýhodněny oproti jiným.113

Jelikož tedy některé formy diskriminace a oprese nemusejí být při běžném

pohledu vůbec patrné, je jejich odhalování jedním z důležitých úkolů sociální

práce. Její cíl není možné omezit pouze na řešení dílčích problémů klientů, aniž

111 NAVRÁTIL, Pavel, Antiopresivní přístup, in: MATOUŠEK, Oldřich a kol., Encyklopedie sociální
práce, Praha: Portál, 2013, s. 92.
112 Ibid., s. 94.
113 Srov. Zákon č. 198/2002 Sb. o rovném zacházení a o právních prostředcích ochrany před
diskriminací a o změně některých zákonů (antidiskriminační zákon), § 3.
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by zároveň byly odkrývány kořeny, z nichž tyto problémy vyrůstají. V tomto

smyslu je ostatně sociální práce definována i v českém a mezinárodním

etickém kodexu.114

Ačkoliv tedy sociální práce disponuje vlastními propracovanými

přístupy k problematice strukturální nespravedlnosti, teologický koncept

sociálního hříchu pro ni přesto může být inspirující. Pokud je určitá skutečnost

vnímána a označována jako hřích, znamená to, že odporuje Boží vůli a tím

pádem může a zároveň musí být změněna. Přitom je však dle mého názoru

důležité mít na paměti rovněž provázanost strukturální nespravedlnosti

s dědičným hříchem, na kterou jsem se snažila poukázat v této práci. Z ní

vyplývá nemožnost docílit na tomto světě podmínek, které by byly pro všechny

a za všech okolností spravedlivé, což však na druhou stranu rozhodně

neznamená, že bychom o zlepšování těchto podmínek směli přestat usilovat.

Právě v tomto úsilí totiž spočívá naplňování evangelijní zvěsti o Božím

království.

114 Srov. oddíl 2.5 Etického kodexu Společnosti sociálních pracovníků ČR pojednávající o
chování sociálního pracovníka ve vztahu ke společnosti a oddíl 4.2 Mezinárodního etického
kodexu popisující povinnost sociálního pracovníka zasazovat se o sociální spravedlnost.
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