Evangelická teologická fakulta

Posudek oponenta bakalářské práce

Název práce: Pojem sociální hřích v textech teologie osvobození a dokumentech magisteria
Jméno studenta: Mgr Anna Gabrielová
Vedoucí: Mgr. Petr Jandejsek, ThD
Oponent: Tim Noble PhD
Studium: Pastorační a sociální práce

Text posudku:

There is much to be commended in this work, which is of a very high standard for a Bachelor's dissertation. It deals with the question of structural sin, as developed by liberation theology and as touched on in different ways in the magisterium of the Roman Catholic Church. The first chapter looks at structural sin in different theologians of liberation and then gives an overview of Catholic Social Teaching in relation to the theme. The third chapter looks at structural sin in a broader context, especially in relation to original sin, and then in relation to Pope Francis' encyclical *Laudato si'*. It finishes with two conclusions, which try to relate the work more closely to social work and concrete examples.

The overview of liberation theology strikes me as balanced and fair, at least for the most part. I think the student is a bit hard on Gustavo Gutierrez, though it is true that if one takes the very first edition of *A Theology of Liberation* as his position, it is possible to argue as she does. But even there, the book is clear that salvation is from sin, and sin is not only structural or social – to some extent, the presence of individual sin is not at stake, since in Catholic theology that is taken for granted. It is the “more” that is important. Personally, I would say that Novak is very problematic at many levels, and the history of Latin America in the past twenty or thirty years shows the successes (and weaknesses) at a practical political level of liberation theology, and these should not be ignored.

The overview of Catholic Social Teaching is fine, and I think that it is reasonable to see that social sin is there in some forms – partly because the insistence on the rights of forming unions and the more corporatist approach in *Quadragesimo anno* are in a way social and structural responses that presuppose social / structural sin. The treatment of John Paul II is good, and I think important. John Paul II was a more complex social thinker than he is sometimes given credit for, and he both knew the problems of real socialism and saw (in keeping with his predecessors and successors) the dangers present in ungoverned capitalism.

The attempt to link social sin and original sin is certainly not without its merits. It is, of course, a very Western view, and it is not the only way to read the Bible, but it strikes me as one way of reading the situation. I think that it does demand extending the concept of original sin, but that is something liberation theology would approve of. I suppose the difference is that original sin is nearly always used to talk about people, whereas structural sin especially is, clearly, about structures, which are of course created by people, but are not in themselves people (a bridge is built by people, but it is not a person!). So to be born into structures that are sinful is not quite the same as being born marked by sin, or at least by the effects of sin. But still the argument is fundamentally good.

Finally, the practical part is interesting, and I like the student's reflections. She tries to relate it to more practical matters and sees the relation between questions of social sin and social work well.

I am probably not the best person to comment on language, but I would say that the work was for me very clear to read, and I didn't notice any particular mistakes, though I'm sure there will be some. Footnoting was correct, and the bibliography is more than adequate for the level of

work, with much of it being in English. The argument is clear, and well-constructed, and the dissertation proceeds in an easily understandable way. From the formal point of view, then, the work is of a high standard.

Práci doporučuji k obhajobě

Zdůvodnění, závěr:

This is an excellent Bachelor's level work and far exceeds what is required at this level, and I congratulate the student on all that she has done, and on engaging in the subject in an interesting and convincing way. I would certainly encourage the student to think about doing further work in this area. The following questions and comments are meant to help in this task, but they do not in any way take away from the quality of the work, which in its engagement with the literature and ability to reflect on questions and to apply what is drawn from the arguments is of a very high quality.

Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:

Some more critical comments first. As is usual for a Bachelor's work, at one level too much is covered, which means that it will always suffer from being a bit too unnuanced, and the engagement with authors and thoughts is necessarily limited. This has the advantage of offering a good overview, but if the student wants to go further (and I hope she does) she will need to fix on a narrower area. There is a certain amount of repetition and I'm not sure if all of what is here is that necessarily (the overview of early Catholic Social Teaching, for example, is well done, but not entirely relevant). And although I liked the final part, it first contains two conclusions, which is one more than is necessary, and secondly, it was introducing too much new material, and trying to relate things a bit too quickly.

Another problem is, as the student recognises, to do with terminology. She assumes, not altogether unfairly, that "social sin", "structural sin", "institutional sin", "structures of sin", "structures of evil", all mean the same. Although the terms have similar meanings, I am not sure that this is entirely true, and it might be necessary to nuance this a bit more. Social sin and structures of sin emphasise very different elements and some of the critiques of one are not valid about the other. It might be interesting to reflect further on this – structures are even more abstract and explain sin that happens (or appears to happen) regardless of people's desire or intention, whilst social sin emphasises the "social" and "relational" nature of sin.

It would also be a very relevant question to ask why Michael Novak has been translated into Czech, and not Gutierrez, given that Novak is a well-known supporter of the status quo, and of American capitalism (indeed I see one of the publishers is the Liberalni institut). Liberation theology would see this as an example of the structures of sin, not because their work is overlooked, but because in a post-communist society it is the forces of capitalism that are being promoted, with all the injustices they bring.

I would also want to push the student on the connection of social / structural sin and original sin, which I think is a nice idea, but it may leave as many problems as it solves. And finally, are there any examples of structural good?

Navrhované hodnocení: (A-výtečně, B-velmi dobře, C-dobře, D-uspokojivě, E-dostatečně, F-nedostatečně) **A-výtečně**

V Praze dne 1.6.2016

.....

.....
podpis oponenta